³⁸⁶ «Benedic, omnipotens deus, hanc creaturam salis in tua benedictione celesti in nomine domini nostri Iesu Christi et <in> virtute spiritus sancti tui, ad

nella bocca dell'infante e la formula che lo accompagna, nonché l'orazione successiva (nn. 12-13) coincidono con quelli del GV e del PRG, Capitolo 107. Seguono le tre paia di esorcismi degli scrutini, come nel PRG, Capitolo 107, nn. 13-20.

La conclusione dell'*ordo* non l'abbiamo trovata nei libri anteriori:

«Hiis actis, introducat eum in ecclesiam, ita dicendo:
Ingredere in sanctam ecclesiam Dei, ut accipias benedictionem celestem a domino <nostro> Iesu Christo.

Tunc patrinus patrinave illius eum ponat super pavimentum et dicat super eum *Pater noster <et> Credo in Deum*. Ad hec autem elevatus asportetur» (nn. 21-22).

Il rito ovviamente non finiva qui, lasciando l'infante sul pavimento, ma l'*ordo* suppone la continuazione del rito, che si poteva mettere in atto servendosi dell'*ordo* 44 del medesimo pontificale, anche se non ci si trovava nel Sabato santo. Questa ipotesi è prevista espressamente dal codice latino 1154 della Biblioteca Vaticana, appartenente alla recensione breve³⁸⁷.

effugandum inimicum, quem tu, domine, sancti*ficando sancti*fices et bene*dicendo bene*dicas, fiatque omnibus accipientibus perfecta medicina permanens in visceribus eorum, in nomine domini nostri Iesu Christi. Qui venturus est, *et cet.*» (n. 11).

³⁸⁷ È un testo puramente romano, che tuttavia sembra copiato per la diocesi di Ancona (cfr. PR XIII, pp. 3, 142, 240). Alla fine dell'*ordo*, dopo *asportetur*, continua: «Sed si statim debeat baptizari, secundum M[attheum]: In illo tempore, oblatis sunt Iesu parvuli ut manus... imposuisset eis manus abiit inde. Postea tenens manum super caput infantis sacerdos dicat symbolum Credo in Deum et Pater noster et Nec te lateat. Post hec tangat ei nares et aures de sputo dicens: Efeta quod est adaperire... iudicium Dei. Sequitur benedictio fontis, quam require in Sabbato sancto. Postea sacerdos vocat nomen eius dicens: Iohannes, abrenuntias Sathane... Deinde faciat crucem in pectore et inter scapulas de oleo sancto dicens: Et ego te linio oleo salutis in Christo Iesu ut habeas vitam eternam. Amen. Postea interrogat sacerdos nomen eius dicens: Iohannes, credis in Deum patrem omnipotentem, creatorem celi et terre? R/. Credo. Cetera quere in Sabbato sancto, De baptismo» (ivi, pp. 517-518, nota 8 al n. 22).

b) “Liber Sacerdotalis” di Alberto Castellani

L'invenzione della stampa favorì la diffusione dei rituali per la liturgia presbiterale, specialmente lungo il sec. XVI; in essi la celebrazione del battesimo dei bambini non appare più legata alla Veglia pasquale, e così è previsto nel *Rituale Romanum* del 1614; ma prima di esaminare il suo *ordo baptismi parvulorum*, considereremo due rituali del XVI secolo che ne sono un antecedente. Il primo da considerare è il *Liber sacerdotalis* di Alberto Castellani, domenicano, pubblicato a Venezia nel 1523 e che ebbe una ventina di edizioni lungo tutto il secolo, dal 1554 col nome di *Sacerdotale*³⁸⁸. Nella prima parte, il primo trattato riguarda il sacramento del battesimo. Il Castellani premette alcune istruzioni generali sul battesimo e poi presenta tre *ordines*, il primo col titolo *Ordo baptizandi vulgatus et iam diu impressus et in usu sancte Romane ecclesie*, occupa i fogli 14v-17v³⁸⁹. Già dalle istruzioni generali sul battesimo, esso appare scollegato dalla Veglia pasquale. Infatti: riguardo ai paramenti del sacerdote, soltanto si dice che deve avere la stola³⁹⁰; riguardo al tempo, i bambini vanno battezzati quanto prima per il pericolo di morte, invece gli adulti devono essere prima provati e istruiti, e il tempo adatto per loro è il Sabato santo e la vigilia di Pentecoste³⁹¹. Alla fine dell'*ordo*, Castellani chiarisce che prima